
 

Информация 
о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка муниципального бюджетного учреждения Павлово-Посадского 

городского округа Московской области «Редакция телевизионной 

программы «Радуга» по вопросу законности (целенаправленности) и 

эффективности использования средств бюджета городского округа 

Павловский Посад Московской области, бюджета Павлово-Посадского 

городского округа Московской области и муниципальной собственности, в 

том числе оценка эффективности управления и распоряжения 

муниципальной собственностью с элементами аудита закупок» за период с 

01 января 2024 года по 31 января 2024 года  

 
По результатам проверки установлено следующее: 

1. Нарушение объектами контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в части формирования Устава МБУ 

«РТП «Радуга».  

2. Нарушения объектом контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в части отсутствия даты 

подписания Коллективного договора МБУ «РТП «Радуга» на 2023-2026 годы, не прохождения 

уведомительной регистрации в Министерстве социального развития Московской области и 

отражения в составе нормативных документов законодательного акта Российской Федерации, 

утратившего силу. 

3. Нарушения объектом контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в части не отражения обязательных 

положений трудового законодательства Российской Федерации в правилах внутреннего 

трудового распорядка. 

4. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения 

бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по 

оформлению учетной политики, в части не утверждения в рамках Единой Учетной 

политики, утвержденной приказом МКУ «ЦБ администрации» от 30.12.2019 №146-ОД 

порядка проведения инвентаризации на забалансовых счетах. 

5. Нарушение требований правовых актов, условий соглашений, договоров, контрактов, 

не относящихся к нарушениям законодательства Российской Федерации в финансово-

бюджетной сфере и нарушениям законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

в части невнесения изменений в Единую учетную политику при изменении законодательства 

Российской Федерации о бухгалтерском учете 

6. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения 

бухгалтерского учета, установленных п. 9 раздела 3 «Формирование, утверждение и 

изменение учетной политики, раскрытие учетной политики» СГС «Учетная политика» и 

п. 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
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сектора «Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 

№257н в части не соответствия присваиваемых инвентарных номеров порядку, 

установленному Единой Учетной политикой.  

7. Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения 

бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по 

оформлению учетной политики, в части принятия к бухгалтерскому учету штатных 

расписаний по форме, отличной от формы Т-3 (ф.0301017), утвержденной постановлением 

Госкомстата Российской Федерации от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных 

форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».  

8. Нарушение объектами контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в части оформления первичных 

учетных документов по учету заработной платы с нарушениями требований нормативных 

правовых актов. 

9. Нарушение объектами контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, в части содержания трудовых 

договоров с сотрудниками организации 

10. Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному 

оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств.  

11. Нарушение объектами контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в части неправомерного 

использования помещений МБУ «РТП «Радуга» для уставной деятельности не переданных в 

оперативное управление Администрацией городского округа в 2024 году. 

12. Нарушение объектами контроля требований федеральных законов, законов 

Московской области, муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям 

законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд в части составления отчета о 

результатах деятельности МБУ «РТП «Радуга» и об использовании закрепленного за ним 

муниципального имущества за 2024 год с нарушением требований, установленных Порядком 

составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений 

городского округа и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, 

утвержденного постановлением Администрации городского округа Павловский Посад от 

21.12.2022 №2321. 

13. Недостаточная эффективность управления и распоряжения муниципальной 

собственности (36 балл из 49 возможных). 

14. Нарушения требований федеральных законов, законов Московской области, 

муниципальных правовых актов, не относящихся к нарушениям законодательства 

Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере и нарушениям законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в части нарушения п. 2 раздела 1 «Общие 

положения», п. 46 раздела 4 «Требования к утверждению Плана», п. 8 раздела 2 «Требования к 

составлению Плана» Требований к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 
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приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н и раздела IV «Утверждение и ведение Плана 

и Сведений» Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа 

Павловский Посад Московской области, утвержденного постановлением Администрации 

городского округа Павловский Посад Московской области от 26.12.2019 №2371 из-за 

несоблюдения сроков утверждения ПФХД МБУ «РТП «Радуга» 

15. Нарушение порядка формирования и исполнения ПФХД государственным 

(муниципальным) бюджетным (автономным) учреждением в части отражения выплат на 

закупку товаров, работ, услуг по контрактам, планируемым к заключению в 2024 году с 

учетом требований Закона №44-ФЗ в строке 26100 «Выплаты на закупку товаров, работ, услуг 

по контрактам (договорам), планируемым к заключению в соответствующем финансовом году 

без применения норм Закона №44-ФЗ и Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», раздела 2 «Сведения 

по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» ПФХД на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов, утвержденного 06.12.2024 года, а также в части необоснованного отражения в 

строке 26320 «Выплаты на закупку товаров, работ, услуг по контрактам (договорам), 

заключенным до начала текущего финансового года в соответствии с Законом №223-ФЗ». 

16. Нарушение порядка формирования контрактной службы, назначения контрактного 

управляющего (их отсутствие) в части отсутствия в должностных обязанностях 

контрактного управляющего обязанностей контрактного управляющего, предусмотренных 

Законом №44-ФЗ. 

17. Нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, 

порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом 

доступе в части утверждения плана-графика закупок позже срока, установленного ч. 7 ст. 16 

Закона №44-ФЗ и п. 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков 

закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в 

единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения 

информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим 

деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме 

планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2019 №1279. 

18. Нарушение муниципальным бюджетным учреждением порядка формирования, 

утверждения и ведения планов-графиков закупок, установленного Правительством 

Московской области, порядка его размещения в Единой автоматизированной системе 

управления закупками Московской области в части несоответствия планируемых выплат 

на закупку товаров, работ, услуг по контрактам, планируемым к заключению в 

соответствующем финансовом году с учетом требований Закона №44-ФЗ, установленному в 

ПФХД на 2024 год,  

19. Нарушение при определении и обосновании цены контракта (договора), 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной 

суммы цен единиц товара, работы, услуги в части не обоснования цены контракта на аренду 

оборудования для проведения мероприятия. 

В нарушение части 5 статьи 22 Закона №44-ФЗ при обосновании цены контракта на 

аренду оборудования для проведения мероприятия методом сопоставимых рыночных цен 

МБУ «РТП «Радуга» использованы сведения о ценах на услуги, не являющимися 

однородными/идентичными. Вышеуказанное нарушение может повлечь за собой 

ответственность, установленную ч. 1 статьи 7.29.3. КоАП РФ. 

20. Включение в документацию (извещение) о закупке не установленных 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
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требований к участникам закупки, в том числе влекущих ограничение конкуренции в части 

необъективного описания объекта закупки.  

          Таким образом МБУ «РТП «Радуга» в нарушение пункта 1 части 1 статьи 33 Закона № 

44-ФЗ необъективно описало объект закупок. Данные действия заказчика могли ввести в 

заблуждение потенциальных участников вышеуказанных закупок и ограничить возможность 

участия в проведении электронного аукциона. Нарушение может повлечь за собой 

ответственность, предусмотренную ч. 5 ст. 7.30.1. «Нарушение, установленное 

законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о 

контрактной системе в сфере закупок требований к содержанию документов, формируемых 

(составляемых) при осуществлении закупок, к порядку и сроку размещения информации и 

документов, за исключением случаев, предусмотренных частями 1, 2 и 9 настоящей статьи, 

либо не размещение информации и документов в нарушение порядка, установленного 

законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о 

контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 

9 настоящей статьи» КоАП РФ. 

 

Разногласия на результаты контрольного мероприятия не представлены (отсутствуют). 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии 

Контрольно-счётной палаты Павлово-Посадского городского округа Московской области. На 

основании принятого Коллегией КСП решения утверждён Отчёт о результатах контрольного 

мероприятия. 

Направлено представление КСП об устранении выявленных нарушений директору – 

главному редактору МБУ «РТП «Радуга». Информация о результатах контрольного 

мероприятия направлена Главе и Совет депутатов Павлово-Посадского городского округа 

Московской области.  
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